
1

                
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ελ. Γαραντωνάκης
Τηλέφωνο      : 213 131 6881
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Διαιτησίας της ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ 
ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΑΜΟΤΟΕ)
                                        

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 

φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27 και 43, 44, 45, 46 του Ν.2725/1999, όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.7.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).



2

6. Το υπ’ αριθ. 184/2024/19-9-2024 (αρ. πρωτ. ΓΓΑ/25400/23-9-2024) έγγραφο της 

Ομοσπονδίας με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν λόγω κανονισμός 

με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού Γ.Σ. (11-09-2024).

7. Το από 14-10-2024 email της Ομοσπονδίας με το οποίο υπεβλήθη το ορθό αρχείο 

του εν λόγω κανονισμού

8.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Διαιτησίας της ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ 
ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΑΜΟΤΟΕ) ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ

Ο παρών Κανονισμός Διαιτησίας της Αθλητικής Μοτοσυκλετιστικής Ομοσπονδίας 
Ελλάδας (Αθλητική ΜΟΤ.Ο.Ε.) καταρτίστηκε, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις των 
άρθρων 44, 45  και 46 του Ν. 2725/1999, με τις τροποποιήσεις του, όπως ισχύει 
σήμερα, με σκοπό να ρυθμίσει διεξοδικά τα θέματα που αφορούν τη διαιτησία, να 
κατοχυρώσει τις αρχές της διαφάνειας των διαδικασιών και της ισονομίας μεταξύ των 
διαγωνιζομένων αθλητικών σωματείων και αθλητών και να διασφαλίσει το 
ανεπηρέαστο του έργου των οργάνων διαιτησίας. 
Σε όλα τα άρθρα του παρόντος κανονισμού, όπου γίνεται αναφορά σε διαιτητή, 
συμπεριλαμβάνονται όλοι όσοι εμπλέκονται στο Διαιτητικό Έργο (Αλυτάρχες, 
Αγωνοδίκες, Κριτές, Χρονομέτρες).

Άρθρο 1
Αρμοδιότητα της Αθλητικής Μοτοσυκλετιστικής Ομοσπονδίας Ελλάδας
Η Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. ασκεί τις αρμοδιότητές της στα θέματα διαιτησίας με τα όργανά της που 
αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 2
Όργανα Διαιτησίας
Το δικαιοδοτικό όργανο μέσω του οποίου ασκούνται οι δικαιοδοτικές αρμοδιότητες που 
προβλέπει ο παρών Κανονισμός είναι για την επίλυση των αγωνιστικών διαφορών 
είναι η Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας. 

Άρθρο 3
Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας (Κ.Ε.Δ.)
1. Στην Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. λειτουργεί το όργανο διαιτησίας με την ονομασία Κεντρική 
Επιτροπή Διαιτησίας (Κ.Ε.Δ.), η οποία αποτελείται από τρία (3) μέλη και η διάρκεια της 
θητείας της είναι διετής.
2. Η Κ.Ε.Δ.. συγκεντρώνει όλες τις αρμοδιότητες σχετικά με την επιλογή, την 
αξιολόγηση, τον ορισμό και τον πειθαρχικό έλεγχο των διαιτητών των αγώνων. Η 
Κ.Ε.Δ., επίσης, συνεργάζεται με την Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. και άλλα θεσμικά όργανα διαιτησίας 
για θέματα που αφορούν την ανάπτυξη και τη βελτίωση της διαιτησίας όπως ενδεικτικά 



3

την αξιολόγηση των διαιτητών και τη διοργάνωση κεντρικών και περιφερειακών 
σεμιναρίων.
3. Η Κ.Ε.Δ. στελεχώνεται από μη εν ενεργεία διεθνείς διαιτητές υψηλού  κύρους ή 
καθηγητές διαιτησίας και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν, από μη εν  ενεργεία 
διαιτητές της ανώτατης κατηγορίας αγώνων.
4. Τα μέλη της Κ.Ε.Δ. ορίζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε., 
με πλειοψηφία των τριών πέμπτων (3/5) του συνόλου των μελών του και μπορούν να 
παυθούν μόνο με απόφαση των τεσσάρων πέμπτων (4/5) των μελών του Δ.Σ. της 
Α.ΜΟΤ.Ο.Ε., για ιδιαίτερα σπουδαίο λόγο. Το Δ.Σ. επίσης της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. ορίζει από 
τα μέλη της Κ.Ε.Δ. τον πρόεδρο αυτής. Ο πρόεδρος ορίζει τον αναπληρωτή του, ο 
οποίος τον αντικαθιστά στα καθήκοντά του, όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται. Τα 
μέλη της Κ.Ε.Δ. δεν επιτρέπεται να στελεχώνουν επιτροπές ενστάσεων, τηρουμένων 
των άρθρων 3, 12 και 21 του Ν.2725/1999. Επίσης η ιδιότητα μέλους της Κ.Ε.Δ. δεν 
επιτρέπεται να συμπίπτει με την ιδιότητα μέλους του Δ.Σ. της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε.
5. Στο πλαίσιο των ως άνω αρμοδιοτήτων η Κ.Ε.Δ. ιδίως:
α. Ενισχύει το επιτελικό έργο της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. σχετικά με τη διαιτησία και κυρίως με τη 
βελτίωση της αποδοτικότητάς της.
β. Εισηγείται στο Δ.Σ. της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. την οργάνωση και λειτουργία σεμιναρίων και 
σχολών διαιτησίας.
γ. Επιβλέπει την οργάνωση σεμιναρίων στους διαιτητές. Για το σκοπό αυτό, 
συνεργάζεται με τα υπόλοιπα θεσμικά όργανα της διαιτησίας, παρέχοντας γενικές 
κατευθύνσεις και οδηγίες.
δ. Παρακολουθεί το έργο των διαιτητών και προβαίνει στην αξιολόγηση, προαγωγή και 
επιλογή αυτών, με βάση τα κριτήρια και τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.
ε. Ορίζει τους διαιτητές σε όλους τους αγώνες που διοργανώνει η Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. 
στ. Ασκεί τον πειθαρχικό έλεγχο στους διαιτητές.
ζ. Εισηγείται στο Δ.Σ. της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. για τυχόν τροποποιήσεις στον παρόντα 
Κανονισμό Διαιτησίας ή σε άλλες διατάξεις που ρυθμίζουν θέματα διαιτησίας.
η. Ενημερώνει τους διαιτητές σχετικά με ερμηνευτικές διατάξεις των Κανονισμών της 
Διεθνούς Ομοσπονδίας Μοτοσυκλετισμού και επιμελείται της μετάφρασης των 
τροποποιήσεων σε αυτούς. 
θ. Εισηγείται στο Δ.Σ. της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. τον Κανονισμό λειτουργίας της Κ.Ε.Δ. και των 
λοιπών οργάνων διαιτησίας και τυχόν τροποποιήσεις αυτού.
ι. Τηρεί τις εκθέσεις διαιτησίας που υποβάλλουν οι διαιτητές στους αγώνες που 
ορίζονται.
ια. Προτείνει τους διαιτητές σε αποστολές στο εξωτερικό για επιμόρφωση ή για αγώνες.
ιβ. Ασχολείται με κάθε άλλο θέμα σχετικό με διαιτησία που της ανατίθεται από το Δ.Σ. 
της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. και που δεν ανήκει στην αρμοδιότητα άλλου οργάνου.
6. Οι αποφάσεις των οργάνων διαιτησίας είναι οριστικές, άμεσα εκτελεστές και δεν 
χρήζουν επικύρωσης από άλλα όργανα ή επιτροπές της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε.
7. Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2725/1999, όπως αυτός ισχύει, έχουν 
εφαρμογή και για τα μέλη των οργάνων διαιτησίας, τα οποία δεν μπορούν να 
συμμετέχουν στα όργανα αυτά, εφόσον έχουν κώλυμα από τα προβλεπόμενα στις ως 
άνω διατάξεις.

Άρθρο 4
Διαιτητές εν ενεργεία και μη εν ενεργεία



4

Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού, οι διαιτητές διακρίνονται 
σε διαιτητές εν ενεργεία και σε μη ενεργούς διαιτητές.
Η ιδιότητα του εν ενεργεία διαιτητή αποκτάται με την έγκριση της εγγραφής του στο 
μητρώο διαιτητών που τηρείται από την Κ.Ε.Δ. και με την υποβολή σχετικής δήλωσης 
ενεργείας.
Μη ενεργός Διαιτητής θεωρείται ο διαιτητής ο οποίος δεν έχει διαιτητεύσει καμία 
διοργάνωση επί μια αγωνιστική περίοδο.

Άρθρο 5
Κτήση της ιδιότητας του διαιτητή – Σεμινάρια Διαιτησίας
1. Την ιδιότητα του διαιτητή λαμβάνουν οι ενδιαφερόμενοι μετά από επιτυχή 
παρακολούθηση σεμιναρίου διαιτησίας. Για την ανακήρυξη τους ως διαιτητές 
επιπρόσθετα θα πρέπει:
α. Να έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους.
β. Να έχουν τουλάχιστον απολυτήριο Λυκείου ή άλλης ισότιμης σχολής της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής.
γ. Να μη συντρέχουν στο πρόσωπό τους τα κωλύματα της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
Ν. 2725/1999, όπως αυτός ισχύει.
2. Σεμινάρια:
2.1 Τα σεμινάρια διαιτησίας διοργανώνονται από την Κ.Ε.Δ. η οποία ορίζει τους 
καθηγητές διαιτησίας που θα διδάσκουν και οι οποίοι θα πρέπει να είναι διεθνείς 
διαιτητές μεγάλης εμπειρίας, την διδακτέα ύλη και τον τρόπο εξέτασης. Τα σεμινάρια 
δυνατόν να πραγματοποιούνται σε όλες τις πόλεις της Ελλάδος σε συνεργασία με τα 
τοπικά Σωματεία. Η ανάδειξη και η προαγωγή των υποψηφίων διαιτητών προϋποθέτει 
γραπτή ή/και προφορική εξέταση. Τα σεμινάρια μπορούν να διεξάγονται και 
διαδικτυακά μέσω ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρμας. Η διάρκεια ισχύος των 
παρακάτω σεμιναρίων, ως νόρμες όπου αυτές απαιτούνται, είναι το τρέχον έτος συν 
τα επόμενα δυο έτη.
2.2 Τα σεμινάρια διακρίνονται στις παρακάτω κατηγορίες ανάλογα με το αντικείμενό 
τους:
1) σεμινάρια Αγωνοδικών και Αλυταρχών
2) σεμινάρια  Χρονομετρών
3) σεμινάρια Κριτών
4) σεμινάρια F.I.Μ. (ανάδειξης διεθνών διαιτητών)
5) ενημερωτικά σεμινάρια (για τη διδασκαλία νέων κανόνων, κανονισμών ή άλλων 
ειδικών θεμάτων).
Για να διατηρήσει την διαιτητική ιδιότητα ο Διαιτητής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
παρόντος κανονισμού, οφείλει να παρακολουθήσει επιτυχώς τουλάχιστον ένα 
ενημερωτικό σεμινάριο ανά θητεία.
Για διαδικαστικά θέματα που αφορούν τον τρόπο διοργάνωσης, την ύλη, τα ποσοστά 
επιτυχίας των σεμιναρίων και άλλης σχετικής φύσεως θέματα η ΚΕΔ τον Φεβρουάριο 
κάθε έτους επικαιροποιεί και αναρτά τον Κανονισμό Σεμιναρίων.

Άρθρο 6
Άσκηση του έργου των διαιτητών
Διαιτητής δεν μπορεί να ασκήσει το έργο του διαιτητή σε οποιαδήποτε διοργάνωση 
αγώνων που ανήκει στη δικαιοδοσία της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε., αν δεν είναι εγγεγραμμένος στον 
οικείο πίνακα ορισμού διαιτητών (Π.Ο.Δ.) της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. Η εγγραφή των εν ενεργεία 



5

διαιτητών στους οικείους πίνακες ορισμού διαιτητών γίνεται, ύστερα από αίτηση προς 
την Κ.Ε.Δ.

Άρθρο 7
Διαδικασία αξιολόγησης των εν ενεργεία διαιτητών
Για την αξιολόγηση των διαιτητών λαμβάνονται υποχρεωτικά υπόψη και τα ακόλουθα 
κριτήρια:
α) τίτλοι σπουδών και κατά προτίμηση πτυχίο Τ Ε.Φ.A.A.
β) γνώση ξένης γλώσσας, προκειμένου για διεθνείς διαιτητές
γ) ηλικία.
δ) εμπειρία, που αποδεικνύεται από τη συμμετοχή σε αγώνες εθνικών 
πρωταθλημάτων
ε) απόδοση σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων, που αποδεικνύεται από βαθμολογία 
παρατηρητών
στ) καλή φυσική κατάσταση και υγεία που διαπιστώνονται από προβλεπόμενες 
αγωνιστικές δοκιμασίες, εργομετρικές και ιατρικές εξετάσεις
ζ) διαγωγή και συνέπεια στην άσκηση των καθηκόντων.
Στους καταρτιζόμενους πίνακες οι διαιτητές εγγράφονται με αλφαβητική σειρά. Η ισχύς 
των πινάκων είναι ετήσια. Οι πίνακες αναρτώνται δημόσια στην ιστοσελίδα της Κ.Ε.Δ.
Διαιτητής που δεν είχε συμμετάσχει σε αγώνες μιας αγωνιστικής περιόδου και ως εκ 
τούτου συμπεριλαμβάνεται στους πίνακες των μη ενεργών διαιτητών, επανεντάσσεται 
αυτοδικαίως με την πρώτη συμμετοχή του σε αγώνα. 
Διαιτητής που δεν είχε συμμετάσχει σε αγώνες για δύο συνεχόμενες αγωνιστικές 
περιόδους και ως εκ τούτου συμπεριλαμβάνεται στους πίνακες των μη ενεργών 
διαιτητών, επανεντάσσεται μετά τη συμμετοχή του με επιτυχία σε γραπτή και πρακτική 
δοκιμασία σε σχετικό σεμινάριο.
Διαιτητής που έχει τιμωρηθεί την ίδια αγωνιστική περίοδο με ποινή προσωρινού 
αποκλεισμού δύο φορές τουλάχιστον και η συνολική ποινή υπερβαίνει τους τρεις (3) 
μήνες τίθεται αυτοδικαίως εκτός πινάκων ορισμού διαιτητών για την αγωνιστική 
περίοδο που διανύεται.
Επανεγγραφή διαιτητή που διαγράφηκε.
Διαιτητής που διαγράφηκε από τον πίνακα ορισμού διαιτητών, λόγω πειθαρχικού 
παραπτώματος, δεν μπορεί να κριθεί εκ νέου για την εγγραφή του στον εν λόγω 
πίνακα, πριν από την παρέλευση διετίας από τη διαγραφή.

Άρθρο 8
Ορισμός διαιτητών
Η Κ.Ε.Δ. ορίζει τους διαιτητές σε συνεννόηση με την Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. και τον εκάστοτε 
διοργανωτή των αγώνων, των πρωταθλημάτων και λοιπών διοργανώσεων σε ειδικές 
προς τούτο συγκαλούμενες συνεδριάσεις ή τηλεσυνεδριάσεις, με επιλογή διαιτητών 
από τους αντίστοιχους πίνακες.

Άρθρο 9
Αποζημιώσεις διαιτητών
1. Οι διαιτητές δικαιούνται αποζημίωσης για κάθε αγώνα στον οποίο ασκούν 
καθήκοντα διαιτητή, καθώς επίσης, σε περίπτωση διαιτησίας σε αγώνα εκτός της 
έδρας τους, και εξόδων κίνησης, διαμονής και διατροφής.



6

2. Το ύψος των ποσών των αποζημιώσεων και των εξόδων κίνησης, διαμονής και 
διατροφής των διαιτητών, καθώς και ο τρόπος καταβολής τους, καθορίζονται από το 
Δ.Σ. της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε., ύστερα από γνώμη της Κ.Ε.Δ. και της οικείας ομοσπονδίας 
διαιτητών, εφόσον υφίσταται,  πριν από την έναρξη κάθε  αγωνιστικής περιόδου. 

Άρθρο 10
Τα καθήκοντα των διαιτητών
1. Στα καθήκοντα του διαιτητή συμπεριλαμβάνονται:
α. Άφιξη στον αγωνιστικό χώρο την προηγουμένη της έναρξης των αγώνων και 
προπαρασκευή των σχετικών με τη διαιτησία.
β. Παραμονή στον αγωνιστικό χώρο μέχρι τη λήξη των αγώνων.
γ. Ενημέρωση των φύλλων αγώνων.
δ. Επίλυση των ζητημάτων που τυχόν δημιουργούνται κατά τη διάρκεια των αγώνων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των Κανονισμών της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. καθώς και των όρων της 
προκήρυξης των αγώνων.
ε. Τήρηση των αποφάσεων του Δ.Σ. της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. και της προκήρυξης των 
αγώνων.
στ. Υποβολή μετά τη λήξη των αγώνων (και το αργότερο μέσα σε 48 ώρες) έκθεσης 
και επικυρωμένου αναλυτικού πίνακα αποτελεσμάτων, συμβάντων, ενστάσεων κλπ,  
καθώς και ό,τι άλλο στοιχείο μπορεί να ζητεί η προκήρυξη των αγώνων.

Άρθρο 11
Πειθαρχικός έλεγχος διαιτητών
1. Ο διαιτητής, κατά την άσκηση των καθηκόντων του, οφείλει να τηρεί τους 
οικείους Κανονισμούς της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε., τις προκηρύξεις αγώνων, τις εγκυκλίους, 
οδηγίες και αποφάσεις των επιτροπών διαιτησίας και των λοιπών οργάνων της 
εκάστοτε διοργανώτριας αρχής, τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, καθώς επίσης 
και τις αρχές της καλής πίστης, της αθλητικής δεοντολογίας, του αθλητικού πνεύματος, 
του έντιμου συναγωνισμού και της ηθικής. Επίσης ο διαιτητής οφείλει να επιδεικνύει εν 
γένει άψογη αθλητική και κοινωνική διαγωγή και ήθος.

2. Ο διαιτητής που ενεργεί κατά παράβαση των ανωτέρω υποπίπτει σε 
πειθαρχικό παράπτωμα που τιμωρείται, ανάλογα με τη βαρύτητα αυτού και τις 
περιστάσεις κατά τις οποίες αυτό τελέστηκε, με τις ποινές της έγγραφης επίπληξης, 
του προσωρινού αποκλεισμού από διαιτήτευση αγώνων και της διαγραφής από τους 
πίνακες διαιτητών. Η πειθαρχική δίωξη διαιτητή γίνεται ύστερα από έγγραφη αναφορά 
αρμοδίου οργάνου.

3. Ειδικότερα μεταξύ των πειθαρχικών παραπτωμάτων του διαιτητή 
περιλαμβάνονται ιδίως τα εξής, για την τέλεση των οποίων επιβάλλονται οι πιο κάτω 
ποινές, που αναφέρονται μέσα σε παρένθεση:
α. Η πλημμελής άσκηση των καθηκόντων του (ποινή έγγραφης επίπληξης ή 
αποκλεισμού μέχρι 6 μηνών).
β. Η αδικαιολόγητη άρνηση συμμετοχής του σε αγώνα για τον οποίο είχε οριστεί (ποινή 
αποκλεισμού 2 μηνών).
γ. Η μη προσέλευσή του σε αγώνα ή η καθυστερημένη προσέλευσή του στον αγώνα 
στον οποίο είχε οριστεί ή αποχώρησή του πριν από τη λήξη του αγώνα, αδικαιολόγητα 
(ποινή αποκλεισμού 1-6 μηνών).



7

δ. Η συμμετοχή του σε αγώνα χωρίς την έγκριση του αρμόδιου οργάνου (ποινή 
αποκλεισμού 2-4 μηνών).
ε. Η παράβαση (κακή εφαρμογή) των κανονισμών (ποινή αποκλεισμού μέχρι 6 
μηνών).
ζ. Η παραποίηση του φύλλου αγώνα, της έκθεσης ή του επικυρωμένου πίνακα 
αποτελεσμάτων (ποινή αποκλεισμού 12 έως 18 μηνών).
η. Η μη συμμόρφωσή του στις διατάξεις των προκηρύξεων αγώνων, του παρόντος 
Κανονισμού, στις οδηγίες, εγκυκλίους και αποφάσεις των οργάνων διαιτησίας και της 
Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. (ποινή έγγραφης επίπληξης ή αποκλεισμού μέχρι 6 μηνών).
θ. Η λόγω ή έργω υβριστική, απρεπής, ανάρμοστη συμπεριφορά του προς τα μέλη 
των πάσης φύσεως οργάνων διοίκησης και διαιτησίας, προς τους αθλητές, 
προπονητές, άλλα πρόσωπα που συμμετέχουν στους αγώνες και στους φιλάθλους 
(ποινή αποκλεισμού 3-12 μηνών). Επίσης η βάναυση συμπεριφορά του προς τα ως 
άνω πρόσωπα (ποινή αποκλεισμού 1-2 έτη ή διαγραφή).
ι. Η καθ’ οιονδήποτε τρόπο πολιτική ενεργοποίησή του, στο πλαίσιο των διαιτητικών 
καθηκόντων του (ποινή αποκλεισμού 3-12 μηνών).
ια. Η δωροδοκία του, καθώς και η άμεση ή έμμεση αποδοχή ωφελημάτων ή προνομίων 
οιασδήποτε φύσης, που σχετίζεται με την άσκηση της διαιτητικής του δραστηριότητας 
(ποινή αποκλεισμού 1-2 ετών ή διαγραφή).
ιβ. Η προφορική ή έγγραφη συκοφαντική δυσφήμηση των μελών των πάσης φύσεως 
οργάνων διοίκησης και της διαιτησίας, καθώς και συναδέλφων του (ποινή έγγραφης 
επίπληξης έως αποκλεισμού 9 μηνών).
ιγ. Κάθε ενέργεια της αθλητικής ή κοινωνικής ζωής του που προκαλεί μείωση του 
κύρους αυτού ως διαιτητή ή συνιστά δυσφήμιση του αθλήματος (ποινή αποκλεισμού 
μέχρι 2 ετών ή διαγραφή).
4. Υποτροπή. Σε περίπτωση τέλεσης νέου πειθαρχικού παραπτώματος από τον 
ίδιο διαιτητή κατά την ίδια αγωνιστική περίοδο (παράβαση καθ’ υποτροπήν), η 
προβλεπόμενη για το νέο πειθαρχικό παράπτωμα ποινή αυξάνεται στο διπλάσιο.
5. Συγχώνευση ποινών. Εάν ο διαιτητής υπέπεσε σε περισσότερα από ένα 
πειθαρχικά παραπτώματα, για τον καθορισμό της συνολικής ποινής του που θα του 
επιβληθεί, προστίθεται στη μεγαλύτερη ποινή το μισό της προβλεπόμενης ποινής για 
το άλλο ή για τα άλλα παραπτώματα που τέλεσε.
6. Πρωτοβάθμιο πειθαρχικό όργανο για τον πειθαρχικό έλεγχο των διαιτητών 
είναι η Κ.Ε.Δ. και δευτεροβάθμιο το Ανώτατο Συμβούλιο Επίλυσης Αθλητικών 
Διαφορών (Α.Σ.Ε.Α.Δ.).
7. Την πειθαρχική δίωξη στους διαιτητές που υπέπεσαν σε παράπτωμα ασκεί  η 
Κ.Ε.Δ. κατόπιν παραπομπής από το   Δ.Σ. της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε.
8. Όταν ασκηθεί πειθαρχική δίωξη, ο παραπεμπόμενος διαιτητής τίθεται σε 
διαθεσιμότητα, μέχρι την έκδοση της απόφασης από την Κ.Ε.Δ. Το χρονικό διάστημα 
της διαθεσιμότητας δεν μπορεί να υπερβεί τις είκοσι (20) ημέρες. Αν του επιβληθεί 
ποινή προσωρινού αποκλεισμού από διαιτησία σε αγώνες, ο χρόνος έκτισης της 
ποινής αρχίζει από την ημερομηνία που τέθηκε σε διαθεσιμότητα ο διαιτητής.
9. Η απόφαση της Κ.Ε.Δ. εκδίδεται ύστερα από κλήση του διαιτητή σε απολογία. 
Η κλήση σε απολογία επιδίδεται είτε με συστημένη επιστολή είτε με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο στον διαιτητή τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες πριν από τη συνεδρίαση της 
Κ.Ε.Δ. και καθορίζει σαφώς το αποδιδόμενο πειθαρχικό παράπτωμα. Στην κλήση, 
επίσης, πρέπει να αναφέρεται ο τόπος, ο χώρος, η ημερομηνία και η ώρα συνεδρίασης 
της Κ.Ε.Δ. που θα επιληφθεί του παραπτώματος ή ο τόπος, η ημερομηνία και ο χώρος, 



8

στον οποίο θα πρέπει να βρεθεί ο διαιτητής για να συνδεθεί με την Κ.Ε.Δ. μέσω 
τηλεσυνεδρίασης ή ο τόπος, η ημερομηνία και η ώρα τηλεσυνεδρίασης της Κ.Ε.Δ. και 
ο τρόπος σύνδεσης σε αυτή.  Η απολογία μπορεί να είναι προφορική ή έγγραφη. Πριν 
από την απολογία του, ο διαιτητής έχει δικαίωμα να λάβει γνώση των στοιχείων του 
φακέλου της υπόθεσής του.
10. Η πειθαρχική ποινή εκδίδεται από την Κ.Ε.Δ. το αργότερο μέσα σε οχτώ (8) 
ημέρες από τη συνεδρίαση αυτής και κοινοποιείται στον διαιτητή και στην Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. 
11. Κατά της απόφασης της Κ.Ε.Δ. που επιβάλλει ποινή επιτρέπεται άσκηση 
προσφυγής στο Α.Σ.Ε.Α.Δ., κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 126 του Ν. 
2725/1999, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του Ν. 3057/2002. Η άσκηση 
της προσφυγής στο Α.Σ.Ε.Α.Δ. δεν αναστέλλει την εκτέλεση της προσβαλλόμενης 
απόφασης της Κ.Ε.Δ.

Άρθρο 12
Δευτεροβάθμιο Δικαιοδοτικό Όργανο
Το Συμβούλιο Αγωνοδικών, όπως ειδικότερα προβλέπεται στον Δικαιοδοτικό και 
Πειθαρχικό Κανονισμό, το Νόμο και το Καταστατικό της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε.,  ασκεί διαιτητικό 
έργο, κρίνοντας επί αγωνιστικών ζητημάτων, υπαγόμενο στις ανωτέρω διατάξεις 
αναφορικά με τα καθήκοντα του. Εφέσεις κατά των αποφάσεων που εκδίδει  το 
Συμβούλιο Αγωνοδικών κατά την άσκηση του έργου του υποβάλλονται ενώπιον της  
Κ.Ε.Δ. η οποία ασκεί τα καθήκοντά της ως ανώτατο διαιτητικό όργανο.

Άρθρο 13
Οι διατάξεις των άρθρων του παρόντος Κανονισμού εφαρμόζονται ανάλογα και 
στους μη ενεργούς διαιτητές.

Άρθρο 1
Ο Κανονισμός αυτός περιέχει δέκα τέσσερα (14) άρθρα και ψηφίστηκε από τα 
σωματεία-μέλη της Αθλητικής Μοτοσυκλετιστικής Ομοσπονδίας Ελλάδας στην Γενική 
Συνέλευση αυτής που έγινε στις 11/09/2024 και θα ισχύσει μόλις εγκριθεί από τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

                                                      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

                                                     ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                              ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: 6Η2Ν46ΝΚΠΔ-ΖΝΟ
	ADA: AΔA: 6Η2Ν46ΝΚΠΔ-ΖΝΟ
	ADA: AΔA: 6Η2Ν46ΝΚΠΔ-ΖΝΟ
	ADA: AΔA: 6Η2Ν46ΝΚΠΔ-ΖΝΟ
	ADA: AΔA: 6Η2Ν46ΝΚΠΔ-ΖΝΟ
	ADA: AΔA: 6Η2Ν46ΝΚΠΔ-ΖΝΟ
	ADA: AΔA: 6Η2Ν46ΝΚΠΔ-ΖΝΟ
	ADA: AΔA: 6Η2Ν46ΝΚΠΔ-ΖΝΟ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 22/10/2024
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/28614
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


